事 務 連 絡

令 和 ４ 年 ６ 月 ６ 日

各都道府県・指定都市教育委員会

各都道府県知事部局

ユネスコスクール担当課     御中

文部科学省国際統括官付

ユネスコスクール加盟校定期レビューの実施について

日頃より、持続可能な開発のための教育（Education for Sustainable Development: ESD）の

推進及びユネスコスクールの活動について御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

令和３年５月２０日付け事務連絡でお知らせしました定期的なレビューの導入について、日本

ユネスコ国内委員会教育小委員会において議論を行い、下記のとおり今後の方向性がまとまりま

したので、お知らせします。

ついては、管内の学校、及び各都道府県教育委員会にあっては市町村教育委員会（指定都市を

除く）に対して周知いただくとともに、ユネスコスクールへの支援について、引き続き御協力く

ださるようお願いします。

記

１． 経緯・目的

ユネスコスクール加盟後の扱いについて、日本においては、これまで、各加盟校に年次報

告書の提出を求めるとともに、その際に認定継続・解除希望調査を行っております。認定解

除を希望する学校、及び、２年連続して年次報告書の提出がない学校は、認定解除を行って

おりますが、それ以外の学校は自動的に認定が継続される扱いとなっています。

 他方、ユネスコの制度においては、メンバーシップ期間（３～５年）が導入され、必要な

条件が満たされた場合に、同期間（更に３～５年）更新が可能とされています。

 以上の状況を踏まえ、ユネスコスクール加盟校のレビューを通じて、活動を振り返り、今

後の活動の参考とすることができるよう、必要に応じて有識者による助言や意見交換等を行

うことで、各加盟校の活動の質を担保するとともにユネスコスクール間のネットワークの強

化、及び ESD の推進を図ることを目的として、ユネスコスクール加盟国の定期レビューを導

入することになりました。

２． レビュー対象・時期

レビューは毎年１度実施し、加盟校は原則５年に一度レビューの対象となります。

 令和４年度から開始する最初の５年間は、加盟年の古い学校から２２０校程度を対象校に

順次実施します。ただし、地域のバランスを考慮し、加盟時期による区分が若干前後する場

合があります。

３． レビュー実施方法

以下の（１）～（３）のとおり実施します。ただし、状況により、適宜、実施方法を変更する可

能性があります。

（１） 加盟校による自己評価及び有識者による書面レビューについて

レビュー対象の加盟校において、活動チェックシート（別添１）を基に自己評価を行い

ます。その後、提出された活動チェックシートとこれまでに提出されている年次活動報

告書等を基に、有識者による書面レビューを５段階評価（５～１）にて行います。

（５：良くできている、４：できている、３：普通、２：改善点がある、１：改善が必要）

 令和４年度のレビュー対象校の活動チェックシート（別添１）提出締切りは７月中旬

を予定しています。対象校には、別途ユネスコスクール事務局から案内します。

（２） 研修会への参加及び有識者からの助言について

レビュー対象の加盟校への研修会を開催し、実践発表と有識者からのコメント、意見交

換等を行うことにより、相互レビュー的にユネスコスクールとしての活動を振り返ると

ともに、学校間交流の機会を設けます。

研修会後、今後の活動計画についてアドバイスを求める学校（件数が多い場合には、自

己評価がより低い学校を優先する）には、ユネスコスクール事務局を通じて、当該課題

に対して知見のある有識者から個別に助言を受ける機会を提供します。

令和４年度のレビュー対象校研修会は、以下の４日程でオンラインにて行うことを予

定しています。レビュー対象の加盟校は、４日程のうちいずれか１日に参加してくださ

い。なお、研修会は３時間程度を予定しています。

８月９日（火）、１０日（水）、２２日（月）、２３日（火）

対象校には、別途ユネスコスクール事務局から参加希望日程の調査を行います。

（３） 中期活動改善計画の作成・提出について（対象校のみ）

書面レビューにおいて自己全体評価又は有識者による評価が２以下の学校は、上記（２）

を通じたレビュー等を踏まえ、ユネスコスクールとしての今後５年間の活動を示した中

期活動改善計画を有識者等からの助言を得ながら作成し、ユネスコスクール事務局に提

出します。中期活動改善計画の様式は、対象となった学校に別途案内します。

４． 令和４年レビュー対象校のスケジュール

   ７月中旬 レビュー対象校による活動チェックシート（別添１）の提出締切り

   ７月～９月 有識者による書面レビューの実施

   ８月    研修会の実施

   ９月    書面レビュー結果及び中期活動計画提出対象校通知

   １２月   中期活動計画の提出締切り

５．その他

本定期レビューを通じて、国内の優良事例の収集も行い、他のユネスコスクールの活動の

参考になるよう、それらの事例の広報・普及も行う予定です。

（添付資料）

別添１ 活動チェックシート

参考１ ユネスコスクールの新たな展開について（令和３年５月２０日付け事務連絡）

【本件担当】

○ユネスコ活動及びユネスコスクールに関する方針について：

文部科学省国際統括官付（日本ユネスコ国内委員会事務局）

ユネスコ振興推進係

〒１００－８９５９ 東京都千代田区霞が関三丁目２－２

TEL：０３－６７３４－２６０２

E-mail：jpnatcom@mext.go.jp

○個々の学校のユネスコスクールに関する質問等について：

ユネスコスクール事務局（公益財団法人ユネスコ・アジア文化センター（ACCU）内）

〒１０１－００５１ 東京都千代田区神田神保町１－３２ 出版クラブビル７階

TEL:０３－５５７７－２８５２ FAX：０３－５５７７－２８５４

E-mail：webmaster@accu.or.jp